1. Quraish Shihab adalah seorang mufasir rasional, hal ini dapat dilihat dari segi pemikirannya serta tulisan dari sikapnya mengambil takwil (pemahaman metaforis) dan kekagumannya pada al-Jâhiz (w. 255 H/868 M), seorang ulama besar yang beraliran rasional dalam bidang teologi, yang dinilai merupakan tokoh pertama dalam bidang penafsiran metaforis, akan tetapi walaupun Quraish Shihab memberikan peluang yang luas kepada akal, namun ia selalu berhati-hati dan mengingatkan akan baasan-batasan kemampuan akal manusia, kecendrungannya itulah melahirkan kritikan terhadap kaum rasionalis dan filosofis.²¹
2.